



Dipartimento II - Viabilità e mobilità
Servizio 1 - Gestione amministrativa - DPT0201
e-mail:v.denardo@cittametropolitanaroma.it

Proposta n. P1750 del
08/05/2024

Il Ragioniere Generale
Talone Antonio

Responsabile dell'istruttoria

dott.ssa Paola Buratti

Responsabile del procedimento

dott. Sergio Verasani

Riferimenti contabili

Anno bilancio 2024
Mis 10 Pr 5 Tit 2 Mac 2
Capitolo/Articolo 202039 / 3
CDR DPT0201
Impegno n. 4381/0

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: CIA:VS 18 0133-CUP:F17H18003450003-CIG:8976123307. FRASCATI ED ALTRI-S.P. 68/A PRATAPORCI-S.P. FONTANA CANDIDA. LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA MEDIANTE BONIFICA A TRATTI DELLA STRUTTURA STRADALE E RIPRISTINO DEI PRESISI IDRAULICI. Modifica contrattuale ai sensi dell'art. 106 comma 2 lettera b) D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii- Impresa E.CO. Strade Srl- Importo spesa € 80.296,84 (iva 22% inclusa)

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

De Nardo Valerio



Viste le risultanze dell'istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i.;

Visto l'art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i, concernente le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

Visto l'art. 151 del D. Lgs n. 267/2000 concernente i principi generali dell'ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali;

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Roma Capitale adottato con Atto della Conferenza metropolitana n. 1 del 22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che prevede che "nelle more dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 40 del 05.10.2020 recante "Approvazione Regolamento di Contabilità in attuazione dell'armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011";

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 51 del 20/04/2023 recante "Adozione del Piano integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.). Triennio 2023-2025.";

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 23 del 22 maggio 2023 recante "Rendiconto della gestione 2022 - Approvazione;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 52 del 25/09/2023 recante "D.Lgs. 118/2011, art. 11 bis - Approvazione del Bilancio Consolidato per l'esercizio 2022.";

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 75 del 27/12/2023 recante "Approvazione Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026 con aggiornamento. Approvazione Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024-2026 ed Elenco Annuale dei Lavori 2024 - Approvazione Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi 2024-2026.";

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 76 del 27/12/2023 recante "Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2024 - 2026";

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n.1 del 17/01/2024 recante "Approvazione variazione di cassa 2024 ex art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 - Approvazione Piano Esecutivo di Gestione Finanziario ex art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000 e ex art. 18, comma 3, lett. b) dello Statuto.";

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 25 del 29/02/2024 recante "Adozione del Piano integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.). Triennio 2024-2026.";

Visto il decreto del Sindaco Metropolitano n. 28 del 14.03.2024 recante: "Determinazione del Fondo Pluriennale Vincolato. Riaccertamento parziale dei residui attivi e passivi per il Rendiconto della Gestione 2023 (art. 228 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3, commi 4 e 5, del D.Lgs. n. 118/2011). Variazione al Bilancio di Previsione 2024 - 2026, per reimputazione impegni con esigibilità



posticipata, art. 175, comma 5 bis, lettera e) del D.Lgs. n. 267/2000";

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 10 del 27.03.2024 recante: "Variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2024 - 2026. Variazione di cassa. Variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024 - 2026 ed Elenco annuale 2024".

visto il D.Lgs. 36/2023 ed in particolare gli articoli 224-229 "PARTE III - Disposizioni transitorie, di coordinamento e abrogazioni";

visto l'articolo 226, commi 1 e 2, del decreto-legislativo 31 marzo 2023, n. 36 ai sensi del quale "Il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, è abrogato dal 1° luglio 2023" e "A decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi dell'articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso. A tal fine, per procedimenti in corso si intendono: a) le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia;

Premesso che:

con delibera del Consiglio Metropolitano n. 61 del 29 Ottobre 2020 veniva approvato il programma quinquennale 2020-2024 degli interventi di manutenzione della rete viaria di Città Metropolitana di Roma Capitale di cui al Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 224 del 29 Maggio 2020 (ora Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili (MiMS) nel quale risultava inserito per l'annualità 2021, tra gli altri, l'intervento: "CIA VS 18 0133 Frascati ed altri-S.P. 68/a Prataporci-S.P. 67/a Fontana Candida-lavori di messa in sicurezza mediante bonifica a tratti della struttura stradale e ripristino dei presidi idraulici" per l'importo complessivo di € 800.000,00;

con nota prot. 0155537 del 30 Ottobre 2020, a firma del Direttore dell'allora Dipartimento VII (ora Dipartimento II) Ing. Giampiero Orsini, venivano trasmesse, a mezzo pec, al MIT, alla Direzione Generale per le strade e autostrade e per la vigilanza e la sicurezza per le infrastrutture stradali, le schede, debitamente compilate, relative agli interventi inseriti nel predetto programma quinquennale approvato con la sopra citata Deliberazione Consiliare:

nel termine indicato nel richiamo sopracitato dall'invio della predetta nota non essendo pervenute osservazioni, da parte della Direzione Generale per le strade e le autostrade e per la vigilanza e la sicurezza nelle infrastrutture stradali del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, il Programma annuale 2021 veniva tacitamente approvato;

con determinazione dirigenziale del Servizio 1 del Dipartimento II RU 2684 del 29.07.2021 veniva stabilito di accertare sul bilancio 2021 la somma di € 707.366,29 relativa al Finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di Province e Città metropolitane di cui al Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti (ora Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili (MIMS) n. 224 del 29 maggio 2020, annualità 2021, imputandola al Titolo 4 Risorsa 4300 Categoria 0 Capitolo 402024 (TRAMIT), art. 4 Cdr 9210 Cdc dir0201;

il RUP dell'intervento CIA VS 18 0133 è il Geometra Giovanni Tozzi, nominato con Determinazione Dirigenziale del Servizio n. 3 Viabilità Sud del Dipartimento II R.U. n. 3728 del 08.11.2021;



con Determinazione Dirigenziale del Servizio 1 del Dipartimento II R.U. n. 4174 del 01.12.2021 veniva stabilito:

di approvare il progetto definitivo/ esecutivo, redatto dal Servizio n. 3 "Viabilità Sud" del Dipartimento II, ai sensi del combinato disposto dell'art. 23 e dell'art. 24 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm e ii. relativo all'Intervento di cui trattasi per l'importo complessivo di € 800.000,00 così ripartito:

A - LAVORI A BASE D'ASTA		
A1	Lavori a misura (di cui euro 95,582,00 costo mano d'opera)	€ 610 131,11
A2	Lavori in economia non soggetti a ribasso	€ 3 016,00
A2b	Lavori in economia soggetti a ribasso per utili e spese	€ 534,24
A3	Oneri per la sicurezza	€ 17 923,59
	A -TOTALE LAVORI	€ 631 604,94
B - SOMME A DISPOSIZIONE		
B1	Iva su lavori 22%	€ 138 953,09
B2	Imprevisti iva compresa	€ 7 309,87
B3	Incentivi art. 113 D. Lgs. 50/2016 ripartiti come segue	€ 12 632,10
B3a	Fondo per funzioni tecniche (art 113, comma 2, D.Lgs 50/2016) (1,8% ai sensi dell'art. 2, comma 4, TAB A) Regolamento incentivi DS (80% del 1,8%)	€ 9 095,11
B3b	F1 Economia Fondo per funzioni tecniche (20% del 1,8%)	€ 2 273,78
B3c	F1 Economia Fondo per funzioni tecniche	€ 1 263,21
B5	Accertamenti e prove di laboratorio	€ 9 500,00
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 168 395,06
	TOTALE IMPORTO PROGETTO	€ 800 000,00

di approvare lo schema di contratto - parte integrante del Capitolato Speciale d'Appalto - relativo ai lavori in parola, acquisito agli atti e di approvare, per l'affidamento dei suddetti lavori, l'indizione di apposita procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando ai sensi del combinato disposto dell'art. 1 comma 2 lett. b) della Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii. e dell'art. 63 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii. da espletarsi in base al Capitolato Speciale d'Appalto ed all'importo di € 631.604,94 (di cui € 95.582,00 per costo manodopera, ex art. 23, comma 16, D.lgs. 50/2016 e ss.mm e ii, soggetti a ribasso, € 3.016,00 non soggetti a ribasso per lavori in economia ,€ 534,24 per lavori in economia soggetti a ribasso (spese ed utili) ed € 17.923,59 per oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso;

all'esito della procedura di gara con Determinazione Dirigenziale del Servizio 1 del Dipartimento II R.U. 1362 del 17.05.2022 veniva stabilito:

di prendere atto dell'aggiudicazione dei lavori in parola disposta, su proposta del RUP, con Determinazione Dirigenziale del Servizio n. 3 "Viabilità Sud" del Dipartimento II R.U. n. 1152 del 29.04.2022 a favore dell'impresa E.CO.STRADE SRL con sede legale in Monte San Biagio (LT), Via



Appia Km 114,900 - C.A.P. 04920 - C.F. 02483440596, la quale ha offerto un ribasso percentuale rispetto all'importo complessivo della gara (al netto delle somme non soggette a ribasso) pari al 31,457% con un importo contrattuale, comprensivo delle somme non soggette a ribasso, pari a € 439.507,94 (indicando un ammontare dei costi aziendali concernenti l'adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro pari a € 3.575,40 ed un ammontare dei costi della manodopera per l'espletamento della richiamata prestazione pari a € 95.582,00; a fronte del costo della manodopera stimato dalla Stazione Appaltante ai sensi dell'art. 23, co. 16 e riportato nei documenti di gara, di pari importo, per un importo complessivo pari ad 536.199,69 (IVA 22% inclusa);

che l'economia da ribasso d'asta fosse da accantonare per eventuali modifiche contrattuali, come previsto dall'art.106 del D.Lgs.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

che in data 27.10.2022, con atto Rep. 12122, veniva stipulato tra la Città metropolitana di Roma Capitale e l'impresa E.CO. Strade Srl il contratto di appalto dei lavori di cui trattasi;

Considerato che

il Direttore dei lavori sopra descritti, Geom. Filippo De Meo, ha rilevato la necessità di eseguire ulteriori lavori ed ha proposto al RUP, ai sensi dell'art. 8 del Decreto 49/2018, le modifiche al contratto, redigendo, a tal uopo, apposita relazione, inviata al RUP stesso, nella quale ha illustrato dettagliatamente le motivazioni circa le modifiche proposte, evidenziando in particolare che la modifica riguarda essenzialmente " l'incremento delle bonifiche con strato di collegamento in binder della partita carrabile prevista nel progetto ed il rifacimento di alcuni tratti di usura nonché il ripristino di alcuni tratti di barriera stradale e l'adeguamento della segnaletica verticale. In presenza dei dissesti rilevati in fase esecutiva si è reso necessario aumentare l'estensione della bonifica con binder in tratti ove inizialmente era previsto in maniera meno estesa e nello specifico: Fresatura cm 8,00 con conseguente ripristino di binder da 5,00 cm e tappeto di usura da 3,00 cm sull'intera carreggiata, in sostituzione di una larghezza di 3,50 ml con spessore totale di cm 8,00 cm (5,00 cm binder + 3,00 cm tappeto); le modifiche richieste non alterano la natura generale del contratto poiché, pur consistendo in lavorazioni supplementari, non sono meramente aggiuntive e/o ulteriori essendo funzionalmente connesse alla prestazione originaria che vanno ad integrare (per ragioni sopravvenute) ed assicurare. Esse pertanto sono tese ad assicurare gli obiettivi prefissati dal progetto";

visto l'art. 8 del Decreto 7 marzo 2018 n. 49. Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell'esecuzione»;

visto, in particolare, il comma 1 del predetto art. 8 ai sensi del quale: "il direttore dei lavori fornisce al RUP l'ausilio necessario per gli accertamenti in ordine alla sussistenza delle condizioni di cui all'articolo 106 del codice [...]";

visto altresì il comma 2 del predetto art. 8 che recita: "Il direttore dei lavori propone al RUP le modifiche, nonché le varianti dei contratti in corso di esecuzione e relative perizie di variante, indicandone i motivi in apposita relazione da inviare al RUP, nei casi e alle condizioni previste dall'articolo 106 del codice [...]";

visto l'art. 106, comma 2, che recita: "i contratti possono parimenti essere modificati, oltre a quanto previsto al comma 1, senza necessità di una nuova procedura a norma del presente codice, se il valore della modifica è al di sotto di entrambi i seguenti valori:

1. a) le soglie fissate all'articolo 35;



2. b) il 10 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di servizi e forniture sia nei settori ordinari che speciali ovvero il 15 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di lavori sia nei settori ordinari che speciali. Tuttavia la modifica non può alterare la natura complessiva del contratto o dell'accordo quadro. In caso di più modifiche successive, il valore è accertato sulla base del valore complessivo netto delle successive modifiche [...]"

che il RUP, Ing. Giovanni Tozzi, ha ritenuto di approvare le modifiche proposte dal Direttore dei lavori ed ha trasmesso, con nota prot. CMRC-2024-0075582 del 02.05.2024 al Servizio n. 1 del Dipartimento II, in qualità di Stazione Appaltante, la perizia giustificativa, all'uopo redatta, composta dai seguenti elaborati:

Relazione;

Quadro tecnico economico di raffronto;

Quadro tecnico economico modifica contrattuale;

Atto di Sottomissione;

Computo metrico lavori aggiuntivi;

vista, in particolare, la relazione conservata agli atti;

visto il Q.T.E. di raffronto acquisito agli atti, dal quale risulta un aumento del contratto del 14,975% circa per un importo netto di € 65.817,08 oltre IVA 22%, nei limiti del 15% del valore iniziale del contratto pari ad € 439.507,94



Città metropolitana di Roma Capitale

Importi PROGETTO		Importi GARA		MODIFICA entro il 15,00% del valore iniziale del Contratto ai sensi dell'art.106 c. 2 del D.Lgs. 50/16		QUADRO ECONOMICO Solo modifica Contrattuale	
Lavori a Misura (di cui € 534,24 per economie soggette a ribasso ((€ 610.131,11 + € 534,24)	€ 610 665,35	Lavori a Misura	€ 610 665,35	Lavori a Misura	€ 704 500,00	Lavori a Misura - (Importo LORDO) (Importo Netto Contratto Aggiuntivo € 65.817,08)	93 834,85 €
... di cui Lavori in Economia non soggetti a ribasso	€ 3 016,00	... di cui Lavori in Economia non soggetti a ribasso	€ 3 016,00	... di cui Lavori in Economia non soggetti a ribasso	€ 3 016,00	... di cui Lavori in Economia non soggetti a ribasso	€ 0,00
Sicurezza	€ 17 923,59	Sicurezza	€ 17 923,59	Sicurezza	€ 19 423,59	Sicurezza (no ribasso)	€ 1 500,00
Somme a Base di Gara Soggette a Ribasso	€ 610 665,35	Somme a Base di Gara Soggette a Ribasso	€ 610 665,35	Somme a Base di Gara Soggette a Ribasso	€ 704 500,00		
TOTALE LAVORI	€ 631 604,94	TOTALE LAVORI	€ 631 604,94	TOTALE LAVORI	€ 726 939,59	Totale Lavori Aggiuntivi	€ 95 334,65
		Ribasso del 31,457%	€ 192 097,00	Ribasso del 31,457%	€ 221 614,57	Somme a Base di Gara Soggette a Ribasso	€ 93 834,85
		Netto Lavori	€ 418 568,35	Netto Lavori	€ 482 885,44	Ribasso del 31,457%	29 517,57 €
		Netto Lavori Contratto (comprese le somme non soggette a ribasso)	€ 439 507,94	Netto Lavori Contratto (comprese le somme non soggette a ribasso)	€ 505 325,03	Netto Lavori	€ 64 317,08 €
				Importo Netto Aumento Contratto	€ 65 817,08	Netto Lavori Contratto Aggiuntivo	€ 65 817,08
				Variazione %	14,975175198%		
I.V.A. 22,00 % (sul lavoro)	€ 138 953,09	I.V.A. 22,00 % (sul lavoro)	€ 98 691,75	I.V.A. 22,00 % (sul lavoro)	€ 111 171,51	I.V.A. 22,00 % (sul lavoro)	€ 14 479,76
Imprevisti Iva compresa	€ 7 309,87	Imprevisti Iva compresa	€ 7 309,87	Imprevisti Iva compresa	€ 7 309,87		
Fondo ex art. 113 comma 2 D.Lgs. 50/2016 (1,8% ai sensi dell'art. 2, comma 4, TAB A) Regolamento Incentivi (80 %)	€ 9 095,11	Fondo ex art. 113 comma 2 D.Lgs. 50/2016 (1,8% ai sensi dell'art. 2, comma 4, TAB A) Regolamento Incentivi (80 %)	€ 9 095,11	Fondo ex art. 113 comma 2 D.Lgs. 50/2016 (1,8% ai sensi dell'art. 2, comma 4, TAB A) Regolamento Incentivi (80 %)	€ 9 095,11		
Economie di Fondo per funzioni tecniche (20% del 1,8%)	€ 2 273,78	Economie di Fondo per funzioni tecniche (20% del 1,8%)	€ 2 273,78	Economie di Fondo per funzioni tecniche (20% del 1,8%)	€ 2 273,78		
Economie di Fondo per funzioni tecniche	€ 1 263,21	Economie di Fondo per funzioni tecniche	€ 1 263,21	Economie di Fondo per funzioni tecniche	€ 1 263,21		
Accertamenti e prove di laboratorio (compreso Iva)	€ 9 500,00	Accertamenti e prove di laboratorio (compreso Iva)	€ 9 500,00	Accertamenti e prove di laboratorio (compreso Iva)	€ 9 500,00		
		Economie IVA	€ 42 261,34				
		Economie di Gara sul Lavoro	€ 192 097,00				
		Economie di Gara disponibili (Iva Compresa)	€ 172 072,25	Economie di Gara disponibili (Iva Compresa)	€ 91 775,41		
		Economie da utilizzare per finanziare altri interventi (D.M. 234/2020)	€ 62 285,09	Economie da utilizzare per finanziare altri interventi (D.M. 234/2020)	€ 62 285,09		
		Totale Economie	€ 234 358,34				
Totale Somme a Disposizione	€ 168 395,06	Totale Somme a Disposizione	€ 360 492,06	Totale Somme a Disposizione	€ 294 674,97	Totale somme a disposizione	14 479,76 €
Totale Generale	€ 800 000,00	Totale Generale	€ 800 000,00	Totale Generale	€ 800 000,00	Totale Generale	80 296,84 €

appurata pertanto, da parte del RUP, la sussistenza dei presupposti prescritti dalla sopra richiamata normativa con particolare riguardo alla circostanza che le modifiche proposte non alterano la natura complessiva del contratto ;

visto l'art. 106, comma 8 del D.Lgs.vo 50/2016 e ss.mm.ii.;

visto, altresì, il comma 12 del predetto art. 106 del D.Lgs.vo 50/2016 che recita: "la stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l'appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto";

atteso, pertanto, che l'importo delle modifiche contrattuali è contenuto nei limiti del 15% in aumento e l'appaltatore è tenuto ad eseguire le prestazioni aggiuntive agli stessi prezzi, patti e condizioni del contratto principale;

che è stato sottoscritto tra le parti apposito atto di sottomissione;

che, per l'effetto, si rende necessario impegnare, a favore della Società E.CO. Strade Srl l'importo di € 65.817,08 oltre € 14.479,76 per IVA 22% per complessivi € 80.296,84;



che l'importo complessivo di € 80.296,84, necessario per la modifica dell'importo contrattuale in aumento, trova copertura finanziaria nell'importo del Q.E. del progetto esecutivo tra le economie di gara pari ad € 172.072,25, conservate a residuo;

che l'importo di € 62.286,09, corrispondente all'economia lavori comma 1076 del D.M. 224/2020, è stato utilizzato per il finanziamento di altri interventi, come previsto dal D.M. stesso;

atteso che non è necessario procedere all'acquisizione di un nuovo CIG;

atteso che non si procederà alla sottoscrizione di un contratto aggiuntivo;

visto l'art. 183 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Preso atto che la spesa di euro 80.296,84 trova copertura come di seguito indicato:

Missione	10	TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA
Programma	5	VIABILITA E INFRASTRUTTURE STRADALI
Titolo	2	SPESE IN CONTO CAPITALE
Macroaggregato	2	BENI MATERIALI
Capitolo/Articolo	202039 /3	MANVIA - Manutenzione straordinaria - strade - MP1005
CDR	DPT0201	DPT0201 - GESTIONE AMMINISTRATIVA VIABILITA
CCA		
Es. finanziario	2024	
Importo	80.296,84	
N. Movimento	4381/0	

Conto Finanziario: S.2.02.01.09.012 - INFRASTRUTTURE STRADALI

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli indirizzi dipartimentali ai sensi dell'art 24, comma 2, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi", adottato con Decreto della Sindaca Metropolitana n. 167 del 23/12/2020, così come modificato con Decreto del Sindaco Metropolitanano n. 125 del 04/08/2022;

Preso atto che il Responsabile del Servizio attesta, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, "Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165" e il Codice di comportamento della Città Metropolitana di Roma Capitale, adottato con delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 20 gennaio 2014;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;



Preso atto che il presente provvedimento, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 necessita dell'apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria.

DETERMINA

1. di approvare la modifica contrattuale autorizzata dal RUP, su proposta del Direttore dei lavori, ai sensi del combinato disposto dell'art. 8 del Decreto 49/2018 e dell'art. 106 comma 2 del d.lgs. 50/2016 e relativa all'esecuzione dell'intervento: "FRASCATI ED ALTRI-S.P. 68/A PRATAPORCI-S.P. FONTANA CANDIDA. LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA MEDIANTE BONIFICA A TRATTI DELLA STRUTTURA STRADALE E RIPRISTINO DEI PRESISI IDRAULICI" per un ammontare netto di € 65.817,08;

2. di approvare, per l'effetto, il nuovo quadro economico per l'importo complessivo di € 800.000,00 rimodulato come segue:



MODIFICA entro il 15,00% del valore Iniziale del Contratto ai sensi dell'art.106 c. 2 del D.Lgs. 50/16	
Lavori a Misura	€ 704 500,00
... di cui Lavori in Economia non soggetti a ribasso	€ 3 016,00
Sicurezza	€ 19 423,59
Somme a Base di Gara Soggette a Ribasso	€ 704 500,00
TOTALE LAVORI	€ 726 939,59
Ribasso del 31,457%	€ 221 614,57
Netto Lavori	€ 482 885,44
Netto Lavori Contratto <i>(compreso le somme non soggette a ribasso)</i>	€ 505 325,03
<i>Importo Netto Aumento Contratto</i>	€ 65 817,08
<i>Variazione %</i>	<i>14,975175198%</i>

L.V.A. 22,00 % (sul lavoro)	€ 111 171,51
Imprevisti Iva compresa	€ 7 309,87
Fondo ex art. 113 comma 2 D.Lgs. 50/2016 (1,8% ai sensi dell'art. 2, comma 4, TAB A) Regolamento Incentivi (80 %)	€ 9 095,11
Economie di Fondo per funzioni tecniche (20% del 1,8%)	€ 2 273,78
Economie di Fondo per funzioni tecniche	€ 1 263,21
Accertamenti e prove di laboratorio (compreso Iva)	€ 9 500,00
Economie di Gara disponibili <i>(Iva Compresa)</i>	€ 91 775,41
Economie da-utilizzare per finanziare altri Interventi (D.M. 224/2020)	€ 62 285,09
Totale Somme a Disposizione	€ 294 674,97
Totale Generale	€ 800 000,00

3. di dare atto che i lavori aggiuntivi saranno eseguiti dalla Società E.CO. Strade Srl, con sede legale in Monte San Biagio (LT), Via Appia Km 114,900 - C.A.P. 04920 - C.F. 02483440596, agli stessi patti, prezzi e condizioni, del contratto originario, giusto atto di sottomissione sottoscritto tra le parti;

4. di dare atto che sarà cura del RUP, Ing. Giovanni Tozzi, procedere alle comunicazioni di legge, ai sensi dell'art. 106 comma 8 del Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;



5. di prendere atto di quanto previsto dal D.Lgs. 36/2023 ed in particolare gli articoli 224-229 "PARTE III - Disposizioni transitorie, di coordinamento e abrogazioni";

6. di dare atto che l'importo complessivo di € 80.296,84 per la suddetta modifica dell'importo contrattuale, trova copertura finanziaria nelle economie di gara dell'intervento in parola, pari ad € 172.072,25;

7. di dare atto che l'importo di € 62.286,09, corrispondente all'economia lavori comma 1076 del D.M. 224/2020, è stato utilizzato per il finanziamento di altri interventi, come previsto dal D.M. stesso;

8. di dichiarare che la compatibilità del presente provvedimento con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D.lgs. 267/2000 e ss.mm e ii., al momento non certificabile, verrà comunque garantita attraverso una gestione della programmazione di bilancio e delle priorità realizzative interne al Dipartimento capace di rendere coerenti i tempi per l'assorbimento degli obblighi contrattuali con le richiamate regole di finanza pubblica;

Di imputare la spesa di euro *80.296,84* come di seguito indicato:

Euro 80.296,84 in favore di E.CO.STRADE SRL C.F 02483440596 VIA APPIA KM 114.900 , MONTE SAN BIAGIO

Miss	Prog	Tit	MacroAgg	Cap / Art	CDR	N. Obt	Anno	N. Movimento
10	5	2	2	202039 / 3	DPT0201	24011	2024	4381

CIG: 8976123307

CUP: F17H18003450003

CIA: VS 18 0133

9. di stabilire che al pagamento a favore della Società E.CO. Strade Srl si provvederà, tramite il Dirigente del Servizio n. 1 "Gestione amm.va" del Dipartimento II Viabilità e Mobilità a seguito dell'emissione degli stati di avanzamento e dei relativi certificati di pagamento, nonché dello stato finale e del relativo certificato regolare esecuzione e con l'invio alla Ragioneria della Città Metropolitana di Roma Capitale delle fatture elettroniche acquisite, previa acquisizione d'ufficio del DURC attestante la regolarità contributiva dell'Impresa;

10. di prendere atto che il pagamento avverrà ai sensi dell'art. 17-ter DPR 633/72, così come modificato dalla legge 190/2014 (legge di stabilità per l'anno 2015) in materia di split-payment;

11. di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, imposti dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come segue:

-il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all'art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal legge n. 217/2010;

-il conto e la persona autorizzata ad operarvi è stata comunicata dal contraente;



Città metropolitana di Roma Capitale

- i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità;
- eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell'ambito della liquidazione



Città metropolitana
di Roma Capitale

Dirigente Responsabile del Servizio Controllo della spesa Titolo II

DI FILIPPO Emiliano

**VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA**

RAGIONERIA GENERALE - PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E DI BILANCIO

Il Ragioniere Generale effettuate le verifiche di competenza di cui in particolare quelle previste dall'art 147-bis del D.Lgs 267/2000

APPONE

il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.